
Projekti: Bëhemi gazetarë të vegjël! – Shkathtësi për jetën 3

Tema: Mediat dhe roli i tyre në jetën tonë
Kohëzgjatja: 2 javë (4 orë mësimore + punë në shtëpi)
Klasa: III
Qëllimi: Nxënësit të kuptojnë rolin dhe ndikimin e mediave dhe të krijojnë një gazetë klasore ose një kronikë të shkurtër.
Rezultatet:
- Të dallojnë llojet e mediave (televizion, radio, internet, gazeta).
- Të kuptojnë funksionin informues dhe edukues të mediave.
- Të zhvillojnë aftësi të të shprehurit me shkrim e gojë.
- Të punojnë në grup dhe të ndajnë përgjegjësi.
Hapat e zbatimit
1. Diskutim hyrës (ora 1): Çfarë janë mediat? Cilat i përdorni? Si ndikojnë tek ne?
2. Punë në grupe (ora 2): Nxënësit ndahen në grupe për të krijuar përmbajtje për gazetën.
3. Mbledhja e materialeve (shtëpi): Nxënësit sjellin foto, ngjyra, tituj interesantë nga gazeta etj.
4. Krijimi i gazetës klasore (ora 3): Secili grup përgatit një faqe.
5. Prezantimi dhe reflektimi (ora 4): Nxënësit prezantojnë punën dhe flasin për përvojën.
Mjetet:
· Fletë A4, ngjyra, fotografi, gazeta të vjetra, lapsa, gërshërë.
· Pajisje për regjistrim video/audio (nëse ka mundësi).
.











FLETË VLERËSIMI PËR PROJEKTIN

Emri i nxënësit: ________________________
Titulli i projektit: ________________________
	Kritere të vlerësimit
	Pikë maksimale
	Pikë të fituara

	Kuptimi i temës dhe përmbajtjes
	10
	

	Përdorimi i informacionit të saktë
	10
	

	Organizimi dhe paraqitja e projektit
	[bookmark: _GoBack]10
	

	Kreativiteti dhe përfshirja personale
	10
	

	Puna në grup (nëse ka)
	10
	

	Totali i pikëve
	50
	


Nota përfundimtare: _______________

Komente nga mësuesi:
________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________





FLETË VETËVLERËSIMI 

Emri: _________________________
Klasa: __________ data________
Titulli i projektit: _________________________
Vendos shenjën ✔️ tek përgjigjja që të përshkruan më mirë:
1. E kuptova temën e projektit:
☐ Po shumë mirë  ☐ Mjaftueshëm  ☐ Pak  ☐ Aspak
2. E kërkova dhe përdora informacion vetë:
☐ Po   ☐ Me ndihmë   ☐ Jo shumë
3. Më pëlqeu të punoj për këtë projekt:
☐ Po   ☐ Më së shumti   ☐ Jo shumë
4. E shpjegova projektin para klasës:
☐ Me siguri  ☐ Me pak ndihmë  ☐ Kam nevojë të përmirësohem
5. Sa mirë punova në grup (nëse kishte grup):
☐ Shumë mirë  ☐ Mjaftueshëm  ☐ Pak
Çfarë më pëlqeu më shumë në këtë projekt?
_________________________________________________________________________
Çfarë dua të përmirësoj herën tjetër?
____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________




